
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 96/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de

outubro de 2022

Homologação do Resultado Final da Seleção de Estudantes ao
Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante
(PAISE) - Edital 20/2022.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 275, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23328.251863.2022-70; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Homologar, conforme os Anexos I e II, o resultado final da seleção de estudantes ao

Programa de Assistência e Inclusão Social do Estudante (PAISE) regida pelo Edital nº 20, de 17 de agosto de 2022,

e realizada pela Comissão Local de Assistência Estudan l no âmbito do Ins tuto Federal Baiano - Campus Bom

Jesus da Lapa.

Art. 2º O pagamento dos auxílios serão realizados em conformidade com as disposições do Edital nº

20, de 17 de agosto de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

Rodovia BR 349, Km 14 - Zona Rural, Bom Jesus da Lapa - Bahia, CEP: 47600-000

ANEXO I

RESULTADO FINAL

Programa de Assistência e Inclusão Social (PAISE)

Edital 20/2022

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

- Nome Curso

1 Abraão Conceição de Araújo Integrado em Agroecologia

2 Adriam Felipe Santos da Luz Integrado em Informá ca

3 Adrielly Lima Santos Integrado em Agroecologia

4 Aldo dos Santos Dias Integrado em Agricultura

5 Ana Carolina Rodrigues Silva Ferreira Integrado em Informá ca

6 Ana Carolina Silva de Oliveira Integrado em Agroecologia

7 Anderson Pereira da Silva Novais Engenharia Agronômica

8 Barbara Cardoso de Jesus Integrado em Agroecologia

9 Beatriz Eduarda Matos Gomes Integrado em Agricultura

10 Camila Pereira dos Santos Integrado em Informá ca

11 Diêgo Dourado dos Santos Integrado em Informá ca

12 Eduarda de Araújo Brito Integrado em Informá ca

13 Emili Ribeiro da Silva Integrado em Agroecologia



14 Geiviane Andrade Pereira Integrado em Agroecologia

15 Gléssia Sapalácio Santos de Souza Integrado em Informá ca

16 Iara Fábia Castro Viana Silva Gestão da Tecnologia da Informação

17 Jamile Pereira de Oliveira Gestão da Tecnologia da Informação

18 Janaína de Araújo Souza Integrado em Informá ca

19 Jéssica Eloíza dos Santos Silva Macedo Gestão da Tecnologia da Informação

20 José Victor Alves Teixeira Integrado em Agricultura

21 Julia Karine da Silva Lopes Integrado em Agroecologia

22 Lavinia Santos Ribeiro Integrado em Agroecologia

23 Lucas Freire Meira Integrado em Agroecologia

24 Maria Vitória Sousa Ribeiro Gestão da Tecnologia da Informação

25 Mariana Pereira Silva Integrado em Informá ca

26 Matheus Gomes Rodrigues Integrado em Agricultura

27 Ma as de Jesus Souza Gestão da Tecnologia da Informação

28 Milene dos Santos Freires Subsequente em Informá ca

29 Murilo dos Santos Silva Integrado em Agricultura

30 Paula Souza de Almeida Integrado em Agroecologia

31 Pedro Yago Araújo Cardoso Integrado em Agroecologia

32 Renata da Silva Carmo Engenharia Agronômica

33 Rita de Cássia Ferreira de Araújo Integrado em Agroecologia



34 Saphyra Barbosa de Almeida Integrado em Agricultura

35 Sarah Barbosa de Almeida Integrado em Agricultura

36 Ueliton de Souza Santos Integrado em Agricultura

37 Victor Gabriel dos Santos Ferreira Integrado em Agroecologia

38 Vinicius dos Santos Ferreira Integrado em Agricultura

39 Warley de Oliveira Farias Integrado em Agricultura

AUXÍLIO MORADIA

- Aluno Curso

1 Adriana dos Santos Oliveira Gestão da Tecnologia da Informação

2 Adriele Silva de Souza Engenharia Agronômica

3 Aldo Sandro Alves de Souza Engenharia Agronômica

4 Álvaro Gustavo Dias da Cunha Gestão da Tecnologia da Informação

5 Ana Clara Santana Costa Integrado em Agroecologia

6 Arthur Silva Santos Engenharia Agronômica

7 Aryelle Fiais Melo Engenharia Agronômica

8 Beatriz Silva Menezes Leite Engenharia Agronômica

9 Bruno Evangelista de Souza Engenharia Agronômica

10 Carolaine Souza Café Engenharia Agronômica

11 Carolina Souza Soares Engenharia Agronômica



12 Cecília Mercês Mendes Gestão da Tecnologia da Informação

13 Cleison Oliveira Alves Engenharia Agronômica

14 Eduarda Fernanda Paz de Oliveira Engenharia Agronômica

15 Franciele Souza Lapa Gestão da Tecnologia da Informação

16 Gabriel Barbosa de Castro Integrado em Informá ca

17 Gustavo Araújo de Sá Teles Integrado em Agroecologia

18 Ismael de Almeida Santos Gestão da Tecnologia da Informação

19 Jadison Oliveira Nunes Engenharia Agronômica

20 João Pedro de Assis Nascimento Integrado em Agricultura

21 Joise Costa Ferreira Engenharia Agronômica

22 Kesly Santos Gonçalves Integrado em Agricultura

23 Luan Santos da Silva Gestão da Tecnologia da Informação

24 Luciano Costa Santos Engenharia Agronômica

25 Marcus Vinicius de Souza Macedo Engenharia Agronômica

26 Mateus Santos Moura Subsequente em Informá ca

27 Micael Florêncio de Brito Gestão da Tecnologia da Informação

28 Nailda Rodrigues dos Santos Engenharia Agronômica

29 Paula Santos Macedo Subsequente em Informá ca

30 Poliana Fernandes Silva Engenharia Agronômica

31 Raiany da Trindade Aguiar Engenharia Agronômica



32 Ricardo Silva Alves Gestão da Tecnologia da Informação

33 Rodrigo Felipe Silva Messias Engenharia Agronômica

34 Ruan Ulisses Fernandes Medeiros Gestão da Tecnologia da Informação

35 Ruanne Lopes de Almeida Engenharia Agronômica

36 Samara Cris na da Silva San ago Integrado em Agroecologia

37 Sergio Santos de Souza Engenharia Agronômica

38 Simara Dias Souza Engenharia Agronômica

39 Taynara Araújo Aparecida Vieira Engenharia Agronômica

40 Thuan Breno Santos Lima Engenharia Agronômica

41 Wellyton Alves Fernandes Engenharia Agronômica

AUXÍLIO CRECHE

- Aluno Curso

1 Celiane Dias Sá Teles Engenharia Agronômica

2 Creusa dos Santos Souza Prado Gestão da Tecnologia da Informação

3 Helen Divina Rodrigues Sampaio Subsequente em Informá ca

AUXÍLIO TRANSPORTE

- Aluno Curso



1 Adrian Ferreira da Silva Integrado em Agricultura

2 Alane de Souza Pereira Engenharia Agronômica

3 Ana Carolina Silva de Jesus Integrado em Informá ca

4 Ana Clara Fialho Cardoso Integrado em Agricultura

5 Anna Laura Costa Silva Integrado em Agroecologia

6 Ayara dos Santos Bomfim Engenharia Agronômica

7 Breno Luiz Silva de Oliveira Integrado em Agroecologia

8 Bruno Carvalho Silva Integrado em Informá ca

9 Caio Vitor dos Santos Amorim Integrado em Agricultura

10 Daiane de Almeida Moreira Engenharia Agronômica

11 Daniel de Carvalho Costa Engenharia Agronômica

12 Daniela Magalhães dos Santos Integrado em Informá ca

13 Davyd Thallys Moreira Souza Engenharia Agronômica

14 Eduardo de Oliveira Moreira Engenharia Agronômica

15 Elizete Silva Oliveira Integrado em Agricultura

16 Enzzo Silva Santos Integrado em Agricultura

17 Fabricia Zanquini Prates Silva Integrado em Agroecologia

18 Flávia Alessandra Virgens dos Santos Engenharia Agronômica



19 Flávia Cecília Silva Araújo Integrado em Agroecologia

20 Flávia Vitória Fernandes Cardoso Integrado em Informá ca

21 Flávio Henrique Silva Brito Gestão da Tecnologia da Informação

22 Gabriel da Silva Santos Integrado em Informá ca

23 Gabriella Alves Rocha Integrado em Agroecologia

24 Geovanna Cris na Silva Oliveira Integrado em Agricultura

25 Giovana Miranda Da Silva Integrado em Agroecologia

26 Graziele Oliveira Silva Engenharia Agronômica

27 Guilherme Mercês Costa Integrado em Agricultura

28 Gustavo de Oliveira Silva Rocha Integrado em Agricultura

29 Gustavo Henrique da Silva Ferreira Integrado em Agricultura

30 Iara Neves Alves Integrado em Informá ca

31 Igor Costa dos Santos Gestão da Tecnologia da Informação

32 Isadora Costa Nascimento Integrado em Informá ca

33 Istely Raiane Rodrigues Barbosa Integrado em Agroecologia

34 Izaque de Amorim Ferreira Barbosa Gestão da Tecnologia da Informação

35 Janeide Pereira da Cruz Integrado em Agricultura

36 Jaqueline Garcia de Almeida Integrado em Informá ca

37 Jean Bomfim da Costa Engenharia Agronômica



38 Jefferson Santos da França Integrado em Agricultura

39 Jhonatha Neves Costa Integrado em Agricultura

40 João Vitor Boa Sorte Pereira Integrado em Informá ca

41 Joelson Lima da Silva Gestão da Tecnologia da Informação

42 Kaique Lopes de Oliveira Subsequente em Agricultura

43 Karol da Silva Araújo Engenharia Agronômica

44 Katrine dos Santos Souza Integrado em Agricultura

45 Katson Silva Santos Integrado em Agricultura

46 Kesia Carolina Amorim Neves Engenharia Agronômica

47 Leidiane de Souza Moreira Engenharia Agronômica

48 Livia Maria Lessa Hinze Engenharia Agronômica

49 Livia Rayane Neves de Araújo Integrado em Agroecologia

50 Lorrany Ingrid Almeida de Oliveira Gestão da Tecnologia da Informação

51 Luis Henrique Máximo dos Santos Engenharia Agronômica

52 Manoel Rocha de Oliveira Engenharia Agronômica

53 Maria Ângela Silva Alves Engenharia Agronômica

54 Maria Clara Cardoso Magalhães Integrado em Informá ca

55 Maria Eduarda Rocha Lessa Integrado em Agroecologia

56 Maria Gabriela Ribeiro Silva Integrado em Informá ca



57 Marta Vitória Silva de Oliveira Integrado em Agricultura

58 Matheus da Silva Araújo Engenharia Agronômica

59 Miqueias Borges dos Santos Integrado em Agroecologia

60 Mirelle Rodrigues de Oliveira Integrado em Agroecologia

61 Mirna Juliana Neves Magalhães Carneiro Engenharia Agronômica

62 Murilo Silva Neves Integrado em Informá ca

63 Nairlon Ádrian Silva Marcelino Integrado em Agricultura

64 Narla Alves Santana Integrado em Informá ca

65 Na elle de Souza Carvalho Integrado em Agroecologia

66 Noemi Jesus Santos Integrado em Informá ca

67 Odailson de Lima Barbosa Engenharia Agronômica

68 Odilon Ferreira dos Santos Neto Integrado em Agricultura

69 Paulo Jackson Rego Oliveira Engenharia Agronômica

70 Pedro Henrique Cardoso Souza Integrado em Informá ca

71 Raniele Borges Pereira Subsequente em Agricultura

72 Raquel Guedes de Oliveira Integrado em Agricultura

73 Roberta Rocha Silva Integrado em Agricultura

74 Ronaldy de Oliveira Silva Engenharia Agronômica

75 Ronny Maycom Silva Souza Engenharia Agronômica



76 Ru ele de Souza Favela Gestão da Tecnologia da Informação

77 Samanta de Jesus Moreira Integrado em Informá ca

78 Suellen Matos Rego Integrado em Informá ca

79 Taise Cou nho Nogueira Integrado em Agroecologia

80 Vanessa dos Santos San ago Integrado em Agroecologia

81 Victor Gabriel de Souza Viana Integrado em Informá ca

82 Vitor Manoel de Jesus Oliveira Subsequente em Agricultura

83 Vitor Manoel Fernandes de Sá Engenharia Agronômica

84 Wendel Cauã Silva de Oliveira Integrado em Agroecologia



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

Rodovia BR 349, Km 14 - Zona Rural, Bom Jesus da Lapa - Bahia, CEP: 47600-000

ANEXO II

CADASTRO DE RESERVA

Programa de Assistência e Inclusão Social (PAISE)

Edital 20/2022

AUXÍLIO PERMANÊNCIA

Classificação Nome Curso

1 Maria Andriele da Silva Bezerra Integrado em Agroecologia

2 Talita Vitória dos Santos Leite Integrado em Agroecologia

3 Ludmila de Souza Santos Integrado em Informá ca

4 Marcos Vinícius da Silva Nascimento Integrado em Agricultura

5 Leilza dos Santos de Souza Engenharia Agronômica

6 Hellen Cris na Castro Neves Integrado em Agroecologia

7 João Vitor de Araújo Gomes Integrado em Agroecologia

8 Gabriele dos Santos Pereira Integrado em Agroecologia

9 Gisele dos Santos Pereira Integrado em Agroecologia

10 Isis Victória Pinheiro de Souza Candido Integrado em Agroecologia

11 Terezinha do Carmo Santos Engenharia Agronômica



12 Ellen Pereira Santos Integrado em Informá ca

13 Riquele Maicana Paes Costa da Cruz Integrado em Informá ca

14 Amanda Santos Araújo Integrado em Informá ca

15 Poliana Madalena de Brito Gestão da Tecnologia da Informação

16 Carla Manuela da Pedra Costa Gestão da Tecnologia da Informação

17 Rainne Dourado de Jesus Engenharia Agronômica

18 Emily Heloísa da Silva Miranda Integrado em Informá ca

19 Bruna Alves Cabral Subsequente em Informá ca

20 Theles Eduardo Teixeira Guedes Integrado em Agricultura

21 Milene da Silva Santana Integrado em Agroecologia

22 Milene Barbosa Cortes Integrado em Agroecologia

23 Gisélia Dourado dos Santos Engenharia Agronômica

24 Cauan da Cruz Brito Integrado em Agroecologia

25 Vanessa Silva Januário Integrado em Agricultura

26 Naiara Oliveira Sateles Integrado em Informá ca

27 Maria Eduarda Dourado Sodré Integrado em Informá ca

28 Carlos Eduardo da Silva Rodrigues Integrado em Agricultura

29 Marilene de Oliveira Silva Integrado em Agricultura

30 Lorena Nascimento de Araújo Integrado em Agricultura



31 Joice de Carvalho Santos Integrado em Informá ca

32 Hildete Luiza Guedes Subsequente em Agricultura

33 Henrique Silva Soares Integrado em Agricultura

34 Paula Cris na Santos Reis Integrado em Agroecologia

35 Emile Emanuele Lopes Rocha Integrado em Informá ca

36 Rayla Danielle Costa Marques Integrado em Informá ca

37 Isaque Alves Leão Silva Integrado em Agroecologia

38 Pedro Wilson Alves Lima Integrado em Agricultura

39 Gustavo de Souza Oliveira Integrado em Informá ca

40 Thiago Felipe da Silva Nunes Integrado em Agricultura

41 Flávio Fernandes da Silva Integrado em Agroecologia

42 Paula Cailane Pacheco da Consolação Integrado em Informá ca

43 Quezia Pereira de Souza Integrado em Agricultura

44 Emilly Eduarda da Silva Aragão Integrado em Agroecologia

45 Denilson Ferreira da Silva Engenharia Agronômica

46 Maria Heloísa de Souza Alves Integrado em Agroecologia

47 Thwaverton Oliveira Mar ns Integrado em Informá ca

48 Uelder Santos Oliveira Gestão da Tecnologia da Informação

49 Carla Franciele da Costa Silva Integrado em Agricultura



50 Jean Carlos da Vitória Melo Integrado em Agricultura

51 Carla Gabriele dos Santos Pereira Integrado em Agroecologia

52 Marco Antônio de Souza Oliveira Integrado em Informá ca

53 Ian Carlos Santana Silva Integrado em Agricultura

54 Amanda da Mata Souza Integrado em Agricultura

55 Raiane Farias da Silva Ferreira Subsequente em Agricultura

56 Aline Pereira de Souza Integrado em Agroecologia

57 Sofia Rodrigues Gama Integrado em Informá ca

58 Cassia Santana Dourado Gestão da Tecnologia da Informação

59 Shaiara Mari Souza Oliveira Integrado em Informá ca

60 Ane Rafaele de Souza Ferreira Integrado em Informá ca

61 Anny Aparecida da Costa Lopes Integrado em Agroecologia

62 Verônica Soledade dos Santos Costa Integrado em Agricultura

63 Yuri Sky Dourado Fernandes Integrado em Informá ca

64 Gisele da Costa Silva Integrado em Agroecologia

65 Graziele Moreira da Silva Integrado em Agricultura

66 Wilson Gabriel Oliveira Costa Integrado em Agroecologia



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR GERAL - CD2 - BJL-DG, em 21/10/2022 13:42:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

376699

bb70b61a92

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521


	Documento assinado eletronicamente por:

